
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 98/T/18 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE - PERIODO 01.10.2018 - 

30.09.2020. 

CODICE CIG: ZAB24E15CF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la convenzione per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale 

a suo tempo stipulata con ENEL SOLE s.r.l., scadrà il 30.09.2018;  

RILEVATO che per tale servizio:  

 su CONSIP è attiva la convenzione Servizio Luce 3 che prevede il servizio di manutenzione impianti di illuminazione 

pubblica abbinato alla fornitura di energia elettrica; 

 tale convenzione opera unicamente per gli impianti di illuminazione pubblica di proprietà del Comune, mentre non 

trova applicazione per gli impianti di proprietà ENEL SOLE; 

 per le forniture di energia elettrica per l’anno 2018 il Comune ha aderito alla convenzione stipulata da SCR Piemonte 

e NOVA AEG S.p.A.;  

RILEVATO che il servizio di gestione di illuminazione pubblica è annoverato tra quelli "essenziali" e pertanto deve 

essere garantito in modo continuativo; 

DATO ATTO che, in considerazione dello scenario sopra delineato, al fine di garantire un ottimale servizio di gestione 

della rete di illuminazione pubblica con individuazione di un unico referente per tutti gli impianti, è stata richiesta alla 

società ENEL SOLE s.r.l. la disponibilità alla stipula di una nuova convenzione per il periodo 01.10.2018 – 30.09.2018;  

DATO ATTO che con nota pervenuta in data 11.09.2018, prot. Id n. 25029377, ENEL SOLE s.r.l. ha comunicato la 

propria disponibilità alla prosecuzione della gestione del servizio per il periodo 01.10.2018 – 30.09.2020 con 

l’applicazione di un canone annuo complessivo di €. 13.710,00 oltre I.V.A. di legge, in riduzione rispetto alla 

convenzione in scadenza; 

RILEVATO, quanto disposto dal Codice Civile (diritti esclusivi) in relazione allo stato patrimoniale della gran parte 

degli impianti a tutela della proprietà ENEL SOLE s.r.l.; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 31/18 in data 17.09.2018 di approvazione della bozza di convenzione con la 

società ENEL SOLE s.r.l. relativa al servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per il periodo 

01.10.2018 – 30.09.2020; 

RITENUTO pertanto di procedere in merito con l’affidamento del servizio di che trattasi e l’assunzione dell’impegno di 

spesa;  

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di servizi 

e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a €. 40.000,00;  

RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione dell’entità, dell’importo e della tipologia del servizio; 



VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta ENEL SOLE s.r.l. come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_11072314, con scadenza validità 14.10.2018; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato in data 14.03.2018 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 27.420,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del Bilancio 2018/2020, gestione COMPETENZA; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla società ENEL Sole s.r.l. con sede legale in Roma Viale Tor di Quinto n. 45/47, c.f. 

02322600541/P.IVA 05999811002, per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà ENEL Sole 

s.r.l. e di proprietà comunale posti sul territorio del Comune di Frugarolo per il periodo 01.10.2018 – 30.09.2020 per 

l’importo complessivo pari ad €. 27.420,00 oltre IVA in misura di legge; 

2) DI IMPEGNARE a favore della Società ENEL Sole s.r.l. per il servizio di ispezione, esercizio e manutenzione degli 

impianti di illuminazione pubblica, fino al 30.09.2020 l’importo presunto di €. 27.420,00 oltre all’IVA al 22% di €. 

6.032,40 per complessivi €. 33.452,40, con imputazione alla MISSIONE 08.02-1/MACROAGGREGATO 03, 

gestione COMPETENZA del Bilancio 2018/2020 e così suddivisa: 

 dal 01.10.2018 al 31.12.2018 €.   3.427,50 + IVA 22% pari ad €.    754,05 per complessivi €.   4.181,55 

 dal 01.01.2019 al 31.12.2019 €. 13.710,00 + IVA 22% pari ad €. 3.016,20 per complessivi €. 16.726,20 

 dal 01.01.2020 al 30.09.2020 €. 10.282,50 + IVA 22% pari ad €. 2.262,15 per complessivi €. 12.544,65 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 della convenzione, a partire dal 13° mese dalla decorrenza del 01.10.2018 il 

canone annuo sarà aggiornato con cadenza annuale in base alle variazioni medie annue dell’indice ISTAT relativo ai 

prezzi al consumo delle F.O.I. e che in caso di eventuali variazioni nella consistenza e/o nelle caratteristiche degli 

impianti che interverranno nel corso della durata di validità della convenzione, queste saranno riconosciute tra le parti 

con opportune formalizzazioni; 

4) DI LIQUIDARE i suddetti importi previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI TRASMETTERE copia della presente alla Responsabile del Servizio Finanziario ed alla ditta interessata, per 

quanto di competenza; 

6) DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

mediante scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 20.09.2018 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 33.452,40 da assumere con il presente provvedimento alla MISSIONE 08.02-

1/MACROAGGREGATO 03, gestione COMPETENZA del Bilancio di previsione 2018/2020, così suddivisa: 

 dal 01.10.2018 al 31.12.2018 €.   3.427,50 + IVA 22% pari ad €.    754,05 per complessivi €.   4.181,55 

 dal 01.01.2019 al 31.12.2019 €. 13.710,00 + IVA 22% pari ad €. 3.016,20 per complessivi €. 16.726,20 

 dal 01.01.2020 al 30.09.2020 €. 10.282,50 + IVA 22% pari ad €. 2.262,15 per complessivi €. 12.544,65 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 20.09.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 24.09.2018 AL 09.10.2018 

 

Frugarolo, lì 24.09.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


